关于《绍兴市区快速路管理办法》的起草说明
现将《绍兴市区快速路管理办法》起草说明如下：

一、调研起草情况
加强建设交通强国，是党的二十大报告中的一项重要内容。根据绍兴市委市政府打造绍兴“网络大城市”的战略部署和快速路网总体规划要求，推进快速路的规范建设和管理，亟需出台相应管理政策。因此，《绍兴市区快速路管理办法》纳入了今年市政府重大行政决策计划，由我局牵头开展调研和起草。
我局从四个方面着手落实：一是成立工作专班，制定工作方案，紧扣各阶段时间节点有序推进调研起草工作；二是全面收集相关法律法规，结合绍兴实际，会同建设、交通、公安等有关部门和属地政府、运营公司梳理快速路管理过程中的突出问题进行研商；三是赴上海、杭州、宁波等地开展了实地调研，吸收先进城市相关经验做法。

二、征求意见情况

征求各部门和各区、县（市）意见时，收到部门和各区县市意见反馈10条，采纳8条，不予采纳2条已经沟通达成一致意见。随后邀请专家学者、两代表一委员等开展座谈，听取相关意见建议后，形成了《绍兴市区快速路管理办法》（草案）。

三、《办法》主要内容

本办法突出市区快速路管理一体化、数字化、现代化的总体要求，以“设施完好、安全、正常运行，充分发挥快速路功能，促进经济和社会发展”为总体目标，共六个部分三十三点：
（一）明确了适用范围与相关概念。一是明确了办法的适用范围为市区范围内纳入一体化运行管理的快速路。二是明确了相关概念，包括快速路的定义及配套的交通安全与管理设施。

（二）明确了管理部门的职责。对于城市管理、建设、公安交通管理、交通运输等部门的职责，进行了明确列举；对于发展和改革、财政、自然资源和规划、生态环境等部门的职责，做了概括性规定。
（三）明确了运营管理单位的职责。明确运营管理单位是快速路管理与养护工作的具体实施主体。

（四）明确了保护区的设置及相应禁止行为。办法划定了快速路保护区的范围。同时，明确了在保护区范围内的禁止性行为。

（五）明确了数字化、智慧化治理的内容。一是明确公安机关交通管理、交通运输等部门应当与城市管理行政主管部门加强数字化协作。二是办法要求城市管理行政主管部门、运营管理单位建立完善快速路智慧化管理系统。办法还明确了运营管理单位和相关个人的保护义务。

（六）明确了管理单位提前介入的相关内容。一是明确了提前介入的主体，包括城市管理、建设行政主管部门及运营管理单位。二是明确了管理单位介入的时间点，包括初步设计与施工阶段。三是明确了介入的事项，包括可能影响日后养护、维修、管理的问题、项目设计方案等。

（七）明确了竣工验收、交付使用与移交等内容。从“竣工验收与交付使用”“移交手续与移交后的责任”两个方面做了规定。明确了验收合格到备案的实践、办理设施移交的条件与要求与试运营前后的管养责任等。

（八）明确了大中修工程实施的程序与要求。对快速路大中修中长期规划和年度实施计划等内容予以了明确。同时还规定了对计划实施的相关程序、经费保障等内容。

（九）明确了部门协作的相应机制。办法规定了两大机制：应急救援管理联动机制与联合执法巡查机制。其中联合执法机制主要包括市、区两级间的联合执法巡查机制。